Si, dans cet extrait, Aulu-Gelle admet qu'il existe quelque chose d'intraduisible dans le passage du grec au latin, il est moins sévère avec le latin que dans d'autres chapitres, affirmant même que Virgile, en refusant de traduire ce qu'il ne pouvait faire passer en latin, a surpassé son modèle par l'agrément et la douceur de ses vers.

### 2.2.2. Dans le cadre d'une *conuersio*

En revanche, dès qu'il propose lui-même une traduction d'un texte grec, s'adonnant alors au fameux exercice de la *conuersio* que Cicéron, Quintilien ou encore Pline le Jeune préconisent pour la formation de l'orateur<sup>9</sup>, il adopte une posture de (fausse ?) modestie<sup>10</sup>, se comparant à « certains animaux petits et insignifiants [qui] s'empressent d'imiter tout ce qu'ils ont entendu ou vu » :

(7) N.A. XVII, 20, 1-4 et 7-9 : *Symposium Platonis apud philosophum Taurum legebatur. Verba illa Pausaniae inter conuiuas amorem uice sua laudantis, ea uerba ita prorsum amauius, ut meminisse etiam studuerimus. Sunt adeo, quae meminimus, **uerba haec** : Πᾶσα γὰρ πρᾶξις ὧδε ἔχει : αὐτὴ ἐφ' αὐτῆς πραττομένη οὔτε καλὴ οὔτε αἰσχρὰ : οἷον <ὁ> νῦν ἡμεῖς ποιῶμεν, ἢ πίνειν ἢ ἄδειν ἢ διαλέγεσθαι. Οὐκ ἔστι τούτων αὐτὸ <καθ' αὐτὸ> καλὸν οὐδέν, ἀλλ' ἐν τῇ πράξει, ὡς ἂν πραχθῆ, τοιοῦτον ἀπέβη : καλῶς μὲν γὰρ πραττόμενον καὶ ὀρθῶς καλὸν γίγνεται, μὴ ὀρθῶς δὲ αἰσχρόν : οὔτω δὴ καὶ τὸ ἐρᾶν, καὶ ὁ Ἔρωσ οὐ πᾶς ἐστὶν καλὸς οὐδὲ ἄξιος ἐγκωμιάζεσθαι, ἀλλ' ὁ καλῶς προτρέπων ἐρᾶν. **Haec uerba ubi lecta sunt**, [...]. *Haec admonitio Tauri de orationis Platonicae modulibus non modo non repressit, sed instrinxit etiam nos ad elegantiam Graecae orationis uerbis Latinis adfectandam ; atque uti quaedam animalium parua et uilia ad imitandum sunt, quas res cumque audierint uiderintue, petulantia, proinde nos ea, quae in Platonis oratione demiramur, non aemulari quidem, sed lineas umbrasque facere ausi sumus. Velut ipsum hoc est, quod ex isdem illis uerbis eius effinximus : Omne, **inquit**, omnino factum sic sese habet : neque turpe est, quantum in eo est, neque honestum ; uelut est, quas nunc facimus ipsi res, bibere, cantare, disserere. Nihil namque horum ipsum ex sese honestum est ; quali cum fieret modo factum est, tale extitit : si recte honesteque factum est, tum honestum fit ; sin parum recte, turpe fit. Sic amare, sic amor non honestus omnis neque omnis laude dignus, sed qui facit, nos ut honeste amemus.**

« On lisait le *Banquet* de Platon chez le philosophe Taurus. Nous avons tellement aimé le discours de Pausanias prenant la parole à son tour